Bocas Del Toro, 15 de enero del 2024
Ingeniera

Darlenys Villarreal

Directora Regional del Ministerio de Ambiente
Bocas del Toro

E. S. D.

Respetada Ingeniera Villarreal

Yo, Thomas Zandali, varén, mayor de edad, de nacionalidad ltaliana, portador
carne de residente permanente N° E — 8 - 158620, con domicilio en Isla Colén,
Corregimiento Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Taro, Provincia de Bocas del

Toro, localizable por medio del correo electronico thomaszandali@gmail.com vy

numero de teléfono 6140-0830, en mi condicion represe?-ntante legal de la sociedad
PALMA NEGRA S.A. registrada bajo folio mercantill N° 155683741 desde el
miércoles 14 de agosto del 2019, promotora del proye¢to denominado “BESAME
BOCAS”, a desarrollarse en las fincas con folio real N°250 y N° 3593, ambas con
codigo de ubicacion N° 1001, ubicadas en el Corregimiento de Bocas del Toro,
Distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del [Toro. Hago entrega para
Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambientall Categoria |. Destacamos

que el proyecto citado, esta incluido en la lista taxativg de tipos de proyecto que

necesitan Estudio de Impacto Ambiental, de acuerdo con el articulo 55 del Decreto
1 del 1 de marzo del 2023 como parte del sector construccion. El mencionado
documento cuenta con un total de /3  hojas y RBa sido elaborado bajo la
responsabilidad de los siguientes consultores ambientaIéLs.

Consultor: Carlos Montenegro Consultor: Naslhey Lorenzo
N° de registro: DEIA-IRC-026-2019 N° de regist|ro: DEIA-IRC-083-2022

El monto global de la inversion para este proyecto es de ochenta mil balboas con
cero centavos (B/. 80,000.00).

Fundamento de Derecho
Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de |a Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023.

Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento, original, ademéas de (2)
copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s).

o

Documentos driginales en un sobre: Copia notariada del carné de residente
permanente,/Recibo de pago por los servicios de evaluacion, Paz y salvo del
Ministerio de Ambiente, Certificado de propiedad, \vigente, Certificado de
sociedad,vigente, Nofa del MIVIOT.
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Thomas Zandali - 2907
Representante legal de Palma Negra S.A. 2.2 -
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Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera del
Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497

CERTIFICO:
= —H-l,r;wm% i »ucta/\f

ue

E-2-153L20

. quien(es) conozco.Ha(n) firmado, este documento en mi presencia
an la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firma:
sgn-auténticas.

20 - O/f- HA¥ S
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Testigos

igabeth M. Pérez Centeno
Neliaria Pdbiica Prlmlb-'a
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE 1,§
Thomas II N
Zandali i

NGMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 69-AGO-1981
LUGAR DE NACIMIENTO: ALEMANIA
NACIONALIDAD: ITALIANA i
SEXO: M TIPO DE SANGRE:-‘&
EXPEDIDA: 21-MAR-2018 EXPIRA: 21-MAR-2028

7

~

A 3 e,

El Suscrifo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497,

CERTIFICO: Que este documento es copia
autenticada de gy original.




Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

m@ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
) 1030359
_"‘.;-rm, Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De PALMA NEGRA, S.A. / 155683741-1-2019 Fecha del Recibo 11/9/2020
Administracién Regional ?gj}’xm” Regional MIAMBIENTE Bocas del . . P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 1687217377 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350/00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3100 B/. 3.00
Monto Total B/. 3563.00
Observaciones
COBRADO EN CONCEPTO DE EVALUACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
N
Dia [Mes| Amo | Fom FORY MiAMBIENTE
11 | 09 | 2020 0232'\5;'120 Ministerio de Ambiente
DIRECCION REGIONAL DE
BOCAS DELI TORO

W, CAJA

Stilo

mbre del Cajero  Alicia Hidalgo

IMP 1

http://consulweb.miambiente. gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=1030359 09/11/2020



2/2/24, 13:43

. " i MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 232947
| |
02 02 | 2024 } Fecha de Validez: [ fo3 03 | 2024

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Em

PALMA NEGRA ,S.A.

(dia / mes / afio)

presa:

Representante Legal:

TOMAS ZANDALI

Tomo

Ficha
155683741

Inscrita
Folio Asiento
2018
Imagen Documento

2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=232947

Rollo

Finca

17
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.02.22 09:11:38 -05:00 G o & Hews
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ik i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
%

CON VISTA A LA SOLICITUD
73123/2024 (0) DE FECHA 21/02/2024

QUE LA SOCIEDAD

PALMA NEGRA, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 155683741 DESDE EL MIERCOLES, 14 DE AGOSTO DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: THOMAS ZANDALI
SUSCRIPTOR: PHILLIP ZANDAL|

DIRECTOR / PRESIDENTE: THOMAS ZANDALI |
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: PHILIPP ZANDALI '
SECRETARIO: PHILIPP ZANDALI

DIRECTOR / TESORERO: BARBARA CHARLOTTE ZANDALI

AGENTE RESIDENTE: JACOME & JACOME

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: -~
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE, POR EL
VICEPRESIDENTE/SECRETARIO O POR EL TESORERO DE LA SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES Y
UNICAMENTE NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES ICADA UNA. ACCIONES:
NOMINATIVAS |

- QUE SU DURACION ES PERPETUA ,
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 22 DE FEBRERO bE 2024A LAS 8:25

Al Mll
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404477082

:|: Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie He pagina
0 a través del Identificador Electronico: 02C1A450-CAF9-43CB-834B-1 85611A2242D
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /]
FECHA: 2024.02.06 15:15:15 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 50941/2024 (0) DE FECHA 05/02/2024.
D DEL BLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N¢ 3593 (F) UBICADO EN
CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 255m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 255m?
VALOR DE TRASPASO ES B/.205,000.00 (DOSCIENTOS CINCO MIL BALBOAS)
ADQUIRIDA EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2019.

COLINDANCIAS: NORTE: CON BAJA MAR, SUR: CON LA AVENIDA NORTE, ESTE: CON EL LOTE DE PROPIEDAD DE
MERCEDES ORDO#EZ DE PE#ALOZA Y OESTE: PROPIEDAD DE CHIRIQUI LAND COMPANY. 23-7-1975NUMERO
DE PLANO: 1028281

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PALMA NEGRA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

RAVAMENES Y OTROS DERECHOS LE ENTE
RESTRICCIONES:
PARA RESTRICCIONES VEASE TOMO 1187, FOLIO 271
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTAD. UE SE ENCUE N EN PROCESQ
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 6 DE FEBRERO DE 2024 3:14 P. M.,

POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404453746 '

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 93ACB6EF-8755-4F 75-9A79-F545A70356CD
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /]
FECHA: 2024.02.06 15:16:56 -05:00

MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D DE LICITUD
ENTRADA 50937/2024 (0) DE FECHA 05/02/2024.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N@ 250 (F) UBICADO EN LOTE 43 ,
CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 200m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 200m?2
ADQUIRIDA EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 20109.
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.205,000.00 (DOSCIENTOS CINCO MIL BALBOAS)
COLINDANCIAS: NORTE, ESTE Y OESTE: LA BAHIA DE ALMIRANTE Y SUR: MURO DE DEFENSA DE LA POBLACION.
23-9-1914.
TITULAR EGISTRAL(E
PALMA NEGRA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
AMEN TR ECH LES VI E
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA
E DAS P NTAD, E SE ENT PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 6 DE FEBRERO DE 2024 3:15 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMrﬁ, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404453742 l

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: 83F03FFB-ECBD-45A9-8874-830984AF0A0B
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




- MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— SORIERNO NACIONAL —

Repiublica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL BOCAS DEL TORO

Changuinola, 04 de enero de 2024
Nota: 14.1500-0T-002-2024

Seiior.
Thomas Zandali
E. S. M.

Sr. Zandali:

Por este medio el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Régional de Bocas
del Toro, da respuesta a su solicitud de certificaciéon de zonificacién {Jara la finca No.
250 y No. 3593 cédigo de ubicacién 1001, propiedad de “PALMA NEGRA S.A.”. ubicada
en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro; por consiguiente, tenemos a bien informarle que de acuerdo alos documentos
que reposan en nuestros archivos, el Distrito de Bocas del Toro NO CUENTA con cédigo
de zonificacion.

De acuerdo a lo establecido en la Resolucién 4-2009, para continuar con el tramite
debera solicitar una Asignacién de Uso de Suelo o Esquema deé Ordenamiento
Territorial si las fincas cuentan con mas de 10 HAS, de acuerdo a la actividad que desea
desarrollar, cumpliendo con todos los requisitos establecidos para su debida
evaluacion.

Se hace la observacién de que las Asignaciones de Uso de Suelo se hacen sobre Fincas
constituidas e inscritas en Registro Publico.

Sin mas que agregar, / i
Atentamente, / 1
bty o /\

Arq. ]onathfanll./épez E k_)’t/ AIE;J;S/O/ Vaz
Depto. de Control y Orientacién del Desarrollo Directar Regional

MIVIOT- BOCAS DEL TORO

Fundamento legal: Ley 6 del 1 de febrero del 2006
Ley 61 del 23 de octubre del 2006

NOTA: *De proporcionar informacién falsa esta certificacién se considera nula.

*Esta certificacién no es valida si no lleva adjunta la Localizacién Regional refrendada por esta institucién.
CC. Lic. Alfonso Vaz-Director Regional/Archivo Jle






REPUBLICA DE PANAMA T MINISTERIO DE AMBIENTE

AMBIENTE

T e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: BESAME BOCAS

PROMOTOR: PALMA NEGRA S.A
CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA 22| MEs | [ hzie | Afio: 2224 ]

1

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

Solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de la personeria juridica, notariada
y en papel simple8 % x13014. -~ -
1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Nimero de Y
casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacion calle
0 avenida, corregimiento, distrito y provincia) nimero de
teléfonos y direccién electrénica.
2. En caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos
de inscripcidn en el Registro publico.
Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.
La categoria del EslA.
Cantidad de paginas que lo conforman. e
Datos de los consultores del EslA que elaboren el EslA.
Persona Juridica debera firmar el Representante Legal de la
Empresa o Sociedad.

(ol

i 19D ot

Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio,
notariada o cotejada con su original. “

C

Original del estudio de impacto ambiental. et

Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD. «—"

Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de
impacto ambiental, segiin su categoria.

Paz y salvo expedido por el ministerio de ambiente, vigente. &~

Certificado original de existencia de |la empresa promotora, expedido
por el registro publico (en caso de tratarse de persona juridica), con
una vigencia no mavyor a tres (3) meses. "

NEANRIN

Certificado de registro publico originalde existencia de la propiedad e "D&?’M z ‘A./C%J-u,#fé—-

(finca (s), terrenos, etc), donde se desarrollara el proyecto, expedido
por el registro publico, con una vigencia no mayor a seis (6) meses o
cualquier otro documento emitido por la ANATI que sustente la
tenencia de la tierra, autorizacién de uso de fincas, contratos.

)

ART 25: DOCUMENTOS: Original o copia Notariada.
1. Informe de Monitoreo de aire. <
2. Informe de Monitoreo de Ruido y vibraciones. ¢—
3. Prospeccién Arqueoldgica . —

10

ﬁg; 4 14,5727 _po,
1. Certificaciones de Instituciones (IDAAN, ANATI, MINSA, C -

otras), Plano Catrastal, Certificacion de uso de'sﬁa (Codigo
de zona) o EOT Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

2. Licencia Provisional.

3. Otros Documentos.

p -Zs2¢

11

Art. 58: Verificar que los consultores estén actualizados y habilitados. V'/ i
El personal de apoyo la firma debe estar notariada. &

12

Art. 56: e
Si el EslA, la solicitud de evaluacién y los documentos adjuntos L~
presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

/ -
Técnico: g&:—ﬂ ]/zféw‘g
Firma: ;@ |

Nombre:
Cédula:



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 22 DE FEBRERO DE 2024,

FECHA DE INFORME: | 26 DE FEBRERO DE 2024,

PROYECTO: “BESAME BOCAS?”.

PROMOTOR: PALMA NEGRA S.A

CONSULTORES : CARLOS MONTENEGRO (DEIA-IRC-026-2019)
NASLHEY LORENZO (DEIA-IRC-083-2022)

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS |DEL TORO,
DISTRITDE BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccién de un reconstruccion de un muro de contencién,
Restaurante-Bar y 4 apartamentos destinados al hospedaje de ‘rurisras extranjeros y
nacionales. El 4rea de influencia directa e indirecta ha sido alterada previamente. Es la finca
donde se desarrollara el proyecto, anteriormente estaba construida una viyienda unifamiliar
y en sus colindantes hay viviendas y negocios en la costa y sobre el mar. Este proyecto
tendra un monto de inversién de ochenta mil balboas con cero centavos ( B/.80,000.00)

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto qu'cutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes. |

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido enl el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el artim:ﬁlo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011. se inicié el procedimiento adnﬁinistrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

se encuentran regisirados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd q[gc los consultores

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria L, del proyecto
denominado, “BESAME BOCAS” se detecté que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 ¥ 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009,

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITiiR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “BESM BOCAS”,
promovido por PALMA NEGRA S.A.

s

TEC. GERMAN VILLARREAL FUENTE
Jefe encargado de la Seccién de Evaluacién de

Impacto Ambiental
JQ wa g VQM
ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

12
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. m | wnisTERIO DE
REPUBLICA OE PANAMA |  AMBIENTE
—= GOBERND NACIONAL —

DIRECCI(:)N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 2
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE COORDENADAS

Fecha de solicitud: 26 de febrero del 2024

Proyecto: BESAME BOCAS
Promotor: Palma Negras S.A.

Categoria: [
Expediente: IF-0014B-2024

Provincia: Bocas del Toro

Distrito: Bocas del Toro

Corregimiento: Bocas del Toro

Técnico Evaluador Solicitante: GERMAN VILLARREAL

Nivel Central:

COORDENADAS (UTM) DATUM WGS 84

FORMULARIO EIA-1605

Direccién Regional de: Bocas del Toro

A continuacién, se presentan las coordenadas tomadas en campo y correspondientes al drea evaluada

dentro de la propiedad ( 455 m? aproximadamente):

D NORTE ESTE

1 1033055.529 363468.874
2 1033060.443 363442.325
3 1033080.263 363445.000
4 1033078.443 363454.833
5 1033073.488 363454.164
6 1033070.395 363470.880
7 1033055.529 363468.874
AREA SUPERFICIE: 455 M2

TOTAL:

Entregado por: GERMAN VILLARREAL

Fecha de entrega: 26-2-2024




- miisterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

—— GOBIERNO NACIONAL —

14

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
CARLOS DEIA-IRC-026- DEIA-ARC-026- v
MONTENEGRO 2019 2022
NASHEY LORENZO DEIA-IRC-083- P s v
2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “BESAME BOCAS”.

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del
Toro, Provincia de Bocas del Toro.

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotor: PALMA NEGRA S,A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: THOMAS ZANDALI Cé

dula: N° E-8-158620

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Alisson Castrején.
Firma
Fecha de Verificacién 26-02-2024.

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre German Villarreal
Firma
Fecha de Verificacion 26-02-2024.
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T |
) o MINISTERIO DE
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CONTEN]])_OS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL|CATEGORIA I
ARTICULO 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: “BESAME BOCAS”

PROMOTOR: PALMA NEGRA S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IF-0014B-2024,

FECHA DE ENTRADA: 22 DE FEBRERO DE 2024,
REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOS MONTENGRO (IRC-026-2019), NASLEHY LORENZO (IRC-083-2022).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GERMAN VILLARREAL F.

[ TEMA I [NO OBSERVACION

1.0 INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO (Maximo de 5 paginas)
2.1 Descripciéon de 1a actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y
monto de inversion.

>4 > on

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y| X
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3. La informacién maés relevante sobre los problemas | X
ambientales criticos generados por la actividad, obra
O proyecto

14, Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | X
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto

2.5: Sintesis de las medidas de mitigacion, seguimiento, | X
vigilancia y control para los impactos ambientales
mas relevantes.

2.6. Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Nombre del Promotor, B) en caso de Ser personar
Juridica el nombre del representante legal C) Persona
a contactar

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Justificacion.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto y su
poligono.

X[ M|

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra | X
0 proyecto y de todos sus componentes. Estos datos
deben ser presentados segin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

43 Descripcién de las fases de la actividad, obra o | X |
proyecto.

43.1 Planificacién X

432 Construcciénijecucién, detallando las actividades X

que se daran en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, |
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de |
acceso, transporte piiblico, otros)).

433 Operacién, detallando las actividades que se daran en | X
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros)). |

434 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X

43.5 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades | X |
en cada una de las fases. |

44 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de | X i

| efecto invernadero (GEID
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4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en | X
todas las fases.
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
453 Gaseosos X
454 Peligroso
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial / | X
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad
competente para el 4rea de la actividad, obra o
proyecto propuesta a desarrollar.
4.7 Monto global de la inversién. X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables Y su relacién con la
actividad, obra o proyecto.
5. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales. X
5.1.2 Unidades geoldgicas locales. X
5.13 Caracterizacién geotécnica. X
5.2 Geomorfologia. X
5.3 Caracterizacién del suelo X
53.1 Estudio de perfil estratigrafico del suelo para aquellas | X
actividades, obras o proyectos que impliquen la
modificacion de la terraceria natural del terreno y/o
los estratos.
53.2 Caracterizacion del drea costera marina. X
53.3 La descripcién de uso del suelo. X
53.4 Capacidad de Uso y Aptitud. X
53.5 Descripcién de la colindancia de la propiedad. X
5.3.6 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | X
deslizamiento.
5.4 Descripcion de la Topografia. X
54.1 Planos Topograficos del area del proyecto, obra o | X
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacién,
5.5 Aspectos Climaticos X
5.5.1 Descripcién  general de aspectos  climaticos | X
precipitacién,  temperatura, humedad, presién
atmosférica
552 Riesgo y vulnerabilidad climatica Yy por cambio | X
climético futuro, tomando en cuenta las condiciones
actuales en el area de influencia.
5.5.2.1 | Anélisis de Exposicién X
5.5.2.2 | Analisis de Capacidad Adaptativa X
5.52.3 | Analisis de Identificacién de Peligros o Amenazas. X |
553 Andlisis e Identificacién de vulnerabilidad frente a | X '
amenazas por factores naturales y climaticos en el
area de influencia.
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrolégico X
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
5.6.2.2 | Caudal Ambiental y caudal ecoldgico X
5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los | X
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) indicando el ancho de proteccion de la
fuente de hidrica de acuerdo a Ia legislacion
correspondiente. !
5.6.3 Estudio Hidrulico X f
5.6.4 Estudio Oceanografico X |
5.6.4.1 | Corrientes, mareas, oleajes X !
5.6.5 Estudio de Batimetria X |
5.6.6 Identificacion y  Caracterizacion  de Aguas | X '
subterraneas I
5.6.61 Identificacidn de acuiferos X
5.7 Calidad de aire X |
[5.7.1 Ruido X i
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[ 572 [ Vibraciones X
5.73 Olores Molestos X
6 Hidrologia X
1 6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X ,J
6.7.2 Olores X )
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de Ia Flora X
7:1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X |
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X J (
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de Ia tierra en sitios colindantes | X '
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa Y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y  culturales | X
declarados ‘
#8.5 Descripcién del paisaje X | ’
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS I j
92 Identificacion  de  los impactos  ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre ,
otros.
94 Anilisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de Ia ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
2 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S5) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
u2.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI_ | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA X |
HIDROELECTRICA |
Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de Ambiente |
(copia autenticada). |
PROYECTOS DE REF ORESTACION |
El EsIA deber estar acompafiado de un Plan de Reforestacion, |
PROY]:ZCTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOR
ECOLOGICO
Documento Presentar en el EsIA un analisis de compatibilidad, de
acuerdo al instrumen'fo juridico que crea el 4rea declarada.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Aprobacién de Viabilidad Ambiental emitida por 4reas Protegidas.




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DFEL TORO
PROVEIDO DRBT-021-272-24,

La suscritoa directora regional del Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, en uso de sus

facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el Sr. Thomas Zandali, con pasaporte de identidad personal N° E-8-158620, y Correo
electrénico: Thomaszandali@gmail.com, REPRESENTANTE LEGAL, se propone
realizar el proyecto denominado “BESAME BOCAS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de febrero del 2024, el Representante Legal,
Thomas Zandali, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “BESAME BOCAS?”, ubicado en el corregimiento de Bocas del
toro, provincia de bocas del toro, elaborado bajo la responsabilidad de Carlos Montenegro y
Naslehy Lorenzo personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente (Mi AMBIENTE), mediante las resoluciohones DEIA-IRC-
026-2019 y DEIA-IRC-083-2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en e] articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, iniciol el procedimiento

administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Fase |de admisién.
Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple cdn los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 31, 56, 58 y 60

del Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores

¢ encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

i
Estudios de Impacto Ambiental. |

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién dL Evaluacion de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 30 delenero de 2024,
ental, Categoria

recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambj

L, del proyecto “BESAME BOCAS”, por considerar que el mismo, ¢cumple con los

contenidos minimos,

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita directora regiondl del Ministerio

de Ambiente en Bocas del Toro,

RESUELVE:

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-021-272-24.
FECHA: 27 de FEBRERO de 2024.
Pigina 1 de 2
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ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “BESAME BOCAS”, ubicado en el corregimiento Bocas de] Toro,
distrito de Bocas del Toro, en el provincia de Almirante, especifi¢éamente, Folio real

N°250 y N° 3593, codigo de ubicacién 1001. Promovido por PALMA NEGRA S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de

marzo de 2023, Ley 08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36 de 03 de junio
de 2009 y dem4s normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 27 dias, del mes de febrero del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro,

DV/gv

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-021-272-24.
FECHA: 27 de FEBRERO de 2024.
Pigina 2 de 2



. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOMIERNO NACIONAL

- MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DIRECCI(')N REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO
INFORME N° IF-014B-24 DRBT-ITI-0011

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “BESAME BOCAS”
PALMA NEGRA S.A

Promotor:

CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL

Ubicacién del TORO, PROV. DE BOCAS DEL TORO, REPUBLICA OE PANAMA

to: Coordenadas:
proyecto: Latitud:  9.343631°
Longitud: -82.243304°
Fecha de la 23 de febrero de 2024.

inspeccion:

Fecha del informe: | |1 de marzo de 2024.

Carlos Montenegro (Consultor)
Germén Villarreal Fuentes (MiAMBIENTE, Técnicé de Bocas del
Toro)

Participantes en la
Inspeccién:

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

® Verificar las caracteristicas del 4rea del proyecto, tomando comé referencia la
informacién presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “BESAME
BOCAS”.
® Verificar si el proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.
® Verificar la ubicacién del proyecto.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “BESAME BOCAS” es un proyecto de bajo impacto ambiental iy consiste en la
construccién de un Reconstruccién de un muro de contencidn, Restaurante-Bar y 4
apartamentos destinados al hospedaje de turistas extranjeros y nacionales. El 4rea de
influencia directa e indirecta ha sido alterada previamente. Es las fihcas donde se
desarrollar el proyecto, anteriormente estaba construida una vivienda unifdmiliar y en sus
colindantes hay viviendas y negocios en la costa y sobre el mar. I

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordind con el Promotor por teléfono para realizar la inspeccion desde el dia 19 de
febrero de 2024, para realizarla el 23 de febrero de 2024 en horas de la mafiaha.

Siendo las 10:40 am, se realizo la inspeccién y se procedido a verificar en el 4rea del
proyecto y las caracteristicas biologicas del sitio, ademds se verificé la ubicacién exacta de
construccién.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

5.1.  Descripcién del recorrido durante la inspeccién.
El acceso al sitio fue desde la carretera Isla Colén, por una de las vias o carretera
principales, una vez en el lugar, este se encuentra a mano izquierda, a orilla de la carretera,

el proyecto se ubicard en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de B;[)c.as Del Toro,

Pagina1de3
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provincia de Bocas del Toro, en las fincas N° 250 (F), y 1a finca N° 3593 |(F), ambas fincas
con codigo de ubicacidn es 1001, propiedades debidamente tituladas a nombre de Palma
Negra S.A, la finca con folio N° 250 (F) posee un area de 200 m2 y la finch de N° 3593

(F) posee un érea de 255 m°,

3.2.  Identificacion de los componentes ambientales observados.

Se observé que toda la topografia del lugar es plana y no se identificaron &rboles en el area
(Ver imagen No. 1.), que en la misma hay residencias alrededor, ya que es un 4rea donde
existen residencia, hostales y hoteles, es un 4rea urbana. Fs importante mencionar que el
drea ya existe una construccion.

Es evidente que en el sitio donde se desarrollara el Proyecto, ha sidq intervenida por
actividades antropogénicas.

3.3.  Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

> Se evidenci6 que el Promotor no ha iniciado actividades en el 4rea [destinada para el

desarrollo del Proyecto.

> Se puedo observar una muro de contencién que colinda con el mar, una caseta tipo

deposito y una construccién de madera en cual indica el pramotor que sera
reconstruida segiin los planos indicados en el Estudio de Impacto presentado.

» Igualmente se observa una plataforma o atracadero de més o menos unos 20 metros de

largo por dos de ancho.

> Existen en el lugar palmeras omamentales y otras especies de| plantas de uso

ornamental.

> Igualmente el fondo de mar es de arena ¥y 1o existen algas u otro tipo de planta marina.

VI.EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

Figura No. 1. Vista del Ambiente Fisico, donde se desarrollars el Proyecto.

Figura No.2 vista lateral del proyecto.

| Pagina2de3
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VII. CONCLUSIONES

® Se comprob6 que las caracteristicas y la descripcién del 4rea del proyecto segun el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion.

® El proyecto generar impactos ambientales negativos no significafivos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos.
® Las coordenadas del estudio coinciden con la ubicacién del proyecto ern campo.

INFORME ELABORADO POR:

s

TECNICO. GERMAN VILLARREAL F.
TECNICO EVALUADOR

JEFE ENCARGADO DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL MiAMBIENTE-BOCAS DEL TORO |

1 E—'Mﬁ""f/’ ///a/éwﬂ‘-ft

INGNPARLEKYS VILLARREAL
DIRECTORA REGIONAL
MiAMBIENTE BOCAS DEIL TORO

DV/gv
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No. 30051 Gacela Oficial Digital, midrcoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DF. PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM - ¢ la¥ -2024
De 3/ de _ de2024

Por la cual se delega cn las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, 1 facultad para
cvaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categorin 1,

L) suserito Ministro de Ambiente, en uso de sus Facullades legalces, v
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. de 25 de marzo de 2015, se crey el Ministerio de Ambicnie como la tidud
rectora del Fstado et materia de proleccitn, conscrvacion, prescrvacion ¥ restaurmcion del ambitnite y
cl uso sostenible de los recursos naturales para guruntizar cl cumplimiento y aplicacisn de las .CYCS,
los reglamentos y Ia Polilica Nacional de Ambiente:

Que ¢l numeral | v 6 del articulo 7 de {a Ley 8 de 25 dc marzo de 2013, cstablecen dentro e las
funciones del Ministro de Ambicntc la de dirigir y adminisirar ¢l Minislerio, y delegur Minciones:

Que el Deereto Iecutivo | de 1 de mamo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No, 2 te 27
de marzo de 2024, estublece las disposicioncs por las cuales sc regird el proceso dc cvaluacipn de
impacto ambiental de acuerdo z 1o dirpucsto en el Texta Unico de la l.ey No. 41 de 1 de julio de 1998,
Gencral de Ambienty;

Asimismo, ¢l Deereto Ejeeutivo No. | de | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejechiive
No. 2 de 27 de marvzo de 2024, atribuye en el numeral | del articulo 7 que seri funcidn de la Dircgeitn
de Fvaluacién de Impacto Ambicnial, el estableear, adminisiar y ascgurar ¢l cumplimiente del
Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental @ nivel naciomil;

Concordante con cllo, en ¢l numeratl 6 del articulo 7 del Deeretn Ejecutive No. 1 de | de mardo de
2023, modificado por ¢l Decreto Fjecutivo No. 2 de 27 de mara de 2024, indics que la Direceitn de
Evaluacion de tmpaeto Ambiental podri proponer y propiciar que se le olorgue, resttinia o retire b lus
Unidades Ambienales Secloriales (UAS), Unidudes Ambicntales Municipales (UAM) y 4 lus
Direcciones Regionzles, del Ministerio de Ambiente In facultad para evaluar fos Bstudios de Impicto
Ambicntal, cuando los procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio de Ambicnie se encuctiren
tebidamenie creados, capacitatdos y cquipados o que no estén cumpliendo con sus lincioncs;

Punamit Metropolitany, Panamé Norle. Panamd Oeste, Col6n, € ‘hiriqul. Vernguos, Herrern, Coclé,
Santos, Boeas de! ‘I'oro, Durién, Panumi liste, Comaren Cruna Yala y Comarcu Nptibe Buglé, medi
Resolucién No, 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificadn por la Resolueion DM-0340-2018 de
27 de juilio de 2018, 1 facolind parn Hevar a ¢nbo In evaluucion de los Estudios de Impacio Ambighial
(ESIA), eategoria | y emitan Ins resoluciones que resulten de dichos procesos,

Que, ¢l Ministro de Ambiente delege a Ins Direcciones Regionales del Ministerio de AmhimlEl:
te

RESULELVT;

Articulo . DELEGAR cn los Direcciones Regionales del Minisierio de Ambientc, la facultad pir:'
evaluar los Estudios de Impacio Ambiental, Categoria [ y como resultudo de eilo. emitan ks
resoluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de la presente delegacion de facullades a la Direccion Regional del
Minisierio de Ambiente de Darién, Conrea Guna Yala, Comarca Ngtbe Buglé y Bocas del Toro,

Ministerio de Ambicnte
Resolucion DM-p 1 4 doly
Fechy ézatmr de 203y
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No. 30051 Gaceta Oficlal Digital, miércoles 12 de Junlo de 2024 |

Yala, Comarca Ngébe Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se surtira en Ja Direcci nde
Lvaluacién de Impacto Ambiental y sc autoriza al Director de Iivaliineién de Impacto Ambicntal
que. en conjumo con cl Jefe del Departamento de Evaluacion de studios de Impacts Ambi
suseriban Jas Resoliiciones Ambicritales, 1 través de la cual se formaliza I decision de aprobackon o
rechazo del Estudio de Imipueis Ambiental,

Articulo 3. ADVERTIR que, en el caso de lus Dirceciones Regionales de Darién, Comarca tum
tal.

, la
remisién de las soliciludes ¥ cxpedientes debidamente conformados de evaluncion a EslA, ségin
corresponda, en un plazo de dicz (10) dius habiles, a lu Dircccién de Evaluacion de Im
Ambiental.

Articulo 4. ORDENAR a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del TGI“D

Articulo 5. Derogar In Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada par la
Resolucion DM-0320-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6. 1.a presente Resolucion comenzard a regir a partir de su promulgacién.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley B de 25 de marzo de 2015, Toxio Unico de la Ley 4l el
de julio de 1998, Decrelo Ejecutive No. 125 de 2 de marzo de 2021. Decreto Eiecutivo No. | de | de

marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo Nu. 2 de 27 de marzo de 2024 y demis noy
concordanles y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada ¢n la ciudad de jua&’ L a los ; @_ML (3¢ ) diss, del mes|de

B hag&_ . del afio dos mil veinticuatro (2024),.

MILCIADES CONCEPCI
Ministro dec Ambientc

Ministerio de Ambientc
Resolucitn DM -0 /0y- 3024

Fecha 314, Q_fbga_q_g_
Migini 2 de 2 2
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G e " MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAM

T GOBIERND NACIONAL — AMBIENTE

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a la Resolucién No, DM-0104-2024 del 31|de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.3005 1, conforme a lo estipulado en sy articulo 4,
deberd entregar al personal de la Direccidn de Evaluacién de Impacto Ambie tal, toda la
documentacién, solicitudes ¥ expedientes administrativos de los Estudios Ie Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene en la Direccién a su cargo.

Por otra parte, se le informa Que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas de] Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se propongan desarrollar en i provincia

de Bocas del Toro, debersn remiti;ﬁ a la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,
IENTE
siriente
\ 7 ? b |3 o>y
1300 P
MILCIADES CONC
Ministro de Ambiente
Albrook, Calle Bnlberg. Edificio 804
DDE/ACP/jm Rer.}t}!:lica de Panamé
Adjurtto Gaceta Oficial No.30051 T8l 507) 500-0855

ww,ni-ambierfta.gob.pa




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNQ NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIE
MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024

NTAL

PARA: ELIS CORRO
Di;gg;qtRegie;gaLdE:Bocaq del Toro, encargado. _
o I "I /"f B e l Bl HINISTERIO DE
- { / L,} \ REPUEUCA DE PANAMK | AMBIENTE
( 3 i&mﬁ;@(y:: b —
- g DIRECCION DE
DE: KH___ \ “J?IS DOMINGUEZ E _ - /ALUACION DE IMPACTO
“Director de Eva pacion de Impacto Ambiental. A

ASUNTO: Estudios de Imp
FECHA:

acto Ambiental
14 de junio de 2024

BIENTAL

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, pub

Oficial No. 30051 del dia 12 de Junio de 2024
cargo se presente:

v Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Modificaciones a los ESIA aprobag
de requerimiento de EsIA, deberan verificar que los mismos cumplan con

requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccién de Evaluad
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las Inspecciones que solicite esta Direccién, referente
de Estudios de Impacto Ambiental, deber4 elaborar los informes correspondientes

Se adjuntan los formatos de:
* Recepcion de Estudios de Impacto Ambiental.
Registro de documentos —requiere o no EsJA.
Verificacién de requisitos a Modificacién de EsIA aprobados.
Formato de Informe de Inspeccién

ol

4 AMIAMBIENTE ]

{
|

-’*-'i'_:L (AR RS

~,

100 JIZHOQMO;LL,:
. _" ?J:OO PM

icada en Gaceta

» 8¢ le informa que en caso que en Ia Direccién a su

0s y solicitudes
los documentos
i6n de Impacto

a la evaluacion
Y remitirlos.

DEEIA-F-012 versién 2.0




o MINISTERIO DE AMBIENTE 2%

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION D&
"~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 3 DE JULIO DE 2024
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: IF-0014B-24

Asunto: Asignacion y Estatus del Expediente Administrativo.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se me fue reasignado el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA). categoria I, denominado: “BESAME BOCAS'”E. promovido por la
sociedad PALMA NEGRA, S.A .. procedente de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
de Bocas del Toro; de acuerdo a la Resolucion No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por
la cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambientle. la facultada para
evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I”, se inhabilita a la Dirgccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro para ejecutar dichas facultades. |

Por este medio se procede a detallar el estatus de] expediente administrativo:

El EsIA se recibi6 el dia 22 de febrero de 2024 en la Regional de Bocas del Toro.

El expediente administrativo consta de 22 fojas.

Formulario EIA-1601 de recepcion del EslA.

Contenidos de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria .

Informe de Revisién de Contenidos Minimos, firmado.

Proveido DRBT-021-272-24, firmado.

Verificacion de Registro de Consultores — No Actualizados.

Formulario EIA-1605 Verificacion de Coordenadas

Informe Técnico de Inspeccion — Informe No. IF-014B-24 DRBT-ITI-(011, firmado.

Se consulté a DIAM, la verificacién de coordenadas: a lo que indican que la misma ya
habia sido tramitada, no obstante, la misma no reposa en el expediehte: por lo que se
solicité sea remitida al correo electrénico.

AN N N N N U N RN

Atentamente,

ANA ﬁEgé* ;ES CASTILLO Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental R’{‘,"’gg;‘sggg';g

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-040 version 2.0
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- ' ministerio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSON/-T NATURAL
[

Consultor Natural Registro de | Ultimo ESTADO DE REGISTRO B
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado | No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Carlos Magdiel DEIA-IRC-026- | DEIA-ARC-026- v !
Montenegro Staff 2019 2022
Naslhey Stacy DEIA-IRC-083- o v
Lorenzo Samudio 2022 :
| ||

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADF):
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “BESAME BOCAS”. '

Cah%go ria:| I

El proyecto se ubica en El Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de
Bocas, Provincia de Bocas del Toro.

PROMOTOR i

Promotor: PALMA NEGRA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRE:SA
Nombre: Thomas Zandali ‘ Cédula: E-8-158620

Observacion: El EsIA, fue recibido el 22 de febrero del 2024: los consultores ambientales persona natural
que firman en el EsIA Carlos Montenegro con registro DEIA-IRC-026-2019 y INaslhey Stacy Lorenzo
Samudio con registro DEIA-IRC-083-2022: se encontraban actualizados y habilitados en la fecha en que se
recibi6 el EsIA. En atencién al formulario de verificacién de consultores que rep[bsa en el expediente con
fecha del 26 de febrero de 2024, foja 14 del expediente administrativo, no fue emitido por el Departamento
de Gestion.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisseh CastrejonC. _~ B | il
- — ¥ / ! 1 \
Firma ¢ ){/i’-ﬂ’f’ﬁ/ /4‘5'}//_.:‘ s / . i NiSTERIO OF |
| = ol P2 T 1 - M EN.‘E
Fecha de Verificacién 12/07/2024 / ) ﬁ E=I i | Ame !
| serpouchTiin = 1 —)
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental \/Fl//’/ OE GEST\ON Ili
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacion) ] N RTL\MENTOAMB':ENTAL \
' Nombre | Ana Meficedes Castillo \EDF:\E MPACTO =
Firma | 1 i

Fecha de Verificacién 12/07/2024 =




RV: SOLICITUD DE COORDENADAS

Lhea Gabriela Castroverde <lcastroverde@miambiente.gob.pa>
Mié 17/07/2024 9:46

Para:Ana Mercedes Castillo <amcastillo@miambiente.gob.pa>

ﬂ]] 2 archivos adjuntos (5 MB)
DRBT-IF-0014B-24.pdf; NR-DRBT-IF-0014B-24.pdf;

Buenos dias estimada,
Se adjunta lo solicitado via telefénica.
Quedamos atentos a sus consultas,

Saludos.

De: Lhea Gabriela Castroverde <lcastroverde@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 5 de junio de 2024 11:11

Para: German Villarreal Fuentes <gvillarrealf@miambiente.gob.pa>

Cc: Emily Sharilane Brown Bethancourt <esbrown@miambiente.gob.pa>
Asunto: RE: SOLICITUD DE COORDENADAS

Buenos dias,

Respondiendo a su solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto "BESAME BOCAS", ubicado en el

distrito de Bocas del Toro, corregimiento de Bocas del Toro, le adjunto mapa y su respectiva nota de respuesta.

Saludos cordiales,
LC.

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Enviado: lunes, 3 de junio de 2024 13:53

Para: Lhea Gabriela Castroverde <Icastroverde@miambiente.gob.pa>

Cc: Estervina Alvarez <ealvarez@miambiente.gob.pa>; Roney Samaniego <rsamaniego@mian
Asunto: RV: SOLICITUD DE COORDENADAS

suenas tardes
Por favor tramitar esta solicitud.

Saludos cordiales

biente.gob.pa>

De: German Villarreal Fuentes <gvillarrealf@miambiente.gob.pa>

Enviado: lunes, 3 de junio de 2024 11:22

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Asunto: SOLICITUD DE COORDENADAS

29



i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL ~—
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0346-2024

Directér de Informacion Ambiental - Encargado

Fecha de solicitud: 3 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “SBESAME BOCAS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: GERMAN VILLARREAL
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TORO

Corregimientos: BOCAS DEL TORO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 3 de junio de 2024, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de [Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado BESAME BOCAS, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (0 ha + 0,310.781
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, ambos poligono!b se ubican
en las categorias de “Area Poblada”, 100% y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubican en
el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas.), ver tabla en el mapa. el

Técnico responsable: Lhea Castroverde |
Fecha de respuesta: 04 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/lc

CC: Departamento de Geomatica.




031500

OSIJISOO

i - ' PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, &
REPUBLICA DE PANAMA
— GopEmO acioNAL — CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO
MINISTERIO DE AMBIENTE - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
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Cobertura Boscosa y Uso del
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IV seleccion de plantas,

Playa y arenal naturgl

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

Superficie de agua
Vegetacién baja inunﬁable
Area poblada

Poligono ]
|
itaciones en la
uiere un manejo
a

muy cuidadoso o ambas cosas

Ministerio de Amblente
Direccién de Informacién Amblental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estad|stica y Censo
- Ministerio de Amb:en te

- Imagen ESR

- Solicitud DRBT-IF-0014B-24 Cat1

LC- Junio 2024
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MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTQ AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0532-1908-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regional de MiAMBIENTE — Bocas del Toro, encargado.

:Q . - e - I, {ISTERIO DE |

b I a‘vwb&_/ 'JO'/{Q:L{/'O : ,E:'lfi,sJC:ZDEPMfEI::Bi?ENTE |

DE: CIELA PALACIOS S. : P ;
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental. - DIRECCION DE

ASUNTO:  Solicitud de Inspeccién | AMB‘EN I

FECHA: 19 de agosto de 2024

En seguimiento a la evaluacién al Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto denominado:
“BESAME BOCAS”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Taro. distrito de Bocas
del Toro. provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es PALMA NEGRA, S.A., solicitamos
se realice la inspeccidn al 4rea del proyecto con personal de las seccidh de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental y Costas y Mares, para que se verifiquella afectacion de la
vegetacion dentro del poligono del proyecto y colindante a éste, ademés de la zona marina,
tomando en cuenta que el Estudio de Impacto Ambiental se encuentra en proceso de
evaluacion.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la bireccién Regional
de Bocas del Toro.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la
mspeccion se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtn inconveniente para realizar la
misma.

N° de expediente: IF-0014B-24 '

Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2024

Fecha de Tramitacién (MES): FEBRERO

I
GPSL/‘}‘2 R/amﬁ

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambienhte.gob.pa

EVLUACION DE IMPACTO |
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™ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME « | AMBIENTE p)

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0532-1908-2024

» S
PARA: DIGNA BARSALLO - Ausinrs
Directora de Costas y Mares. = OGN ] ha

| EVALUACION DE IMPACTO
Yol P, b AMBIENTAL

DE: RACIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental.

DIRECCIONDE |
t

e J

ASUNTO: Envio de EsIA

FECHA: 19 de agosto de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambien e.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), est4
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1. del proyecto denominado:
“BESAME BOCAS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es PALMA;L NEGRA, S.A.

Cabe mencionar que el EsIA, sefiala “EJ proyecto consiste en la c‘q‘ns.fmccfén de una
Reconstruccion de un muro de contencién, Restaurante-Bar Y 4 apartamentos destinados al
hospedaje de turistas extranjeros Y nacionales. El drea de influencia directa e indirecta ha
sido alterada previamente. En las Jincas donde se desarrollard el proyéclto, anteriormente
estaba construida una vivienda unifamiliar Y en sus colindantes hay viviendas y negocios en
la costa 'y sobre el mar”, |

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su cbmpetencia. a mas
tardar ocho (8) dias habiles del recibido de la nota

N° de expediente: IF—OOlilB-24
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024

Fecha de Tramitacion (MES): FEBRERO INISTERIC DE AVBIENTS
Vit “F .
-

GPS;I(}}/&% 3 7|"° ’ ] B&%

DirectiénHe Costhe v Mares

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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= MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL DIRECCION DE COSTAS Y MARES
« CON PASO FIRME » AMBIENTE |

(4]

Panamj, 03 de septiembre de 2024
DICOMAR-508-2024

Licenciada

GRACIELA PALACIOS

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada Licenciada Palacios:

Por medio de la presente le remitimos el INFORME TECNICO DICOMAR N°093-2024,
donde se solicita realizar la evaluacién, observaciones y comentarios del proceso de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Proyecto: “BESAME BOCAS”,
presentado por la empresa promotora PALMAS NEGRA, S.A, ubidado en el Corregimiento,
distrito y provincia de Bocas del Toro; en atenci6n al proceso de Evaluacién solicitado a esta
Direccién mediante Memorando-DEEIA-0532-1908-2024 y expediente IF-0014B-2024.

Sin otro particular, agradeciendo la atencién a la presente.

Atentamente,

rl::_;'—-:'—_‘:‘:_

i ro m L s ERIODE B

| - =" 3 \
I| REPUBLIC# DE ¥~ | \
—_— N i
|
|
|
|

—
|

\ DIRECC' N
| IV A

|

. ™
|

Por:

S ——
\ ]r;@’u’, \1
Hora: == =

Altos de Curundu, Edificio 500, Avenida Ascanio Villalaz, Ciudad de Panama, Repiblica de Panamd Tels. (507) SOO-b&SS ext. 6948 « www.miambiente.gob.pa

o4



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «*
MINISTERIO DE AMBIENTE I

DIRECCION DE COSTAS Y MARES ‘
|
DEPARTAMENTO DE MANEJO DE RECURSOS COSTER?S Y MARINOS
INFORME DE EVALUACION TECNICA DICOMAR d93-2024

Estudio de Impacto Ambiental Categoria ||
“BESAME BOCAS”.

%;

DEEIA-0532-1908-2024, recibido en DICOMAR el 20

Referencia de Memorando | de agosto de 2024, admitido por el técnico para su
evaluacion el 21 de agosto de 2024. :

Ubicacién Distrito y corregimiento de Bocas deJ Toro, provincia de
Bocas del Toro.

N° de Expediente IF-0014B-2024.

Promotor: Palma Negra, S.A |

Fecha de inspeccién Falta realizar la inspeccién a Campo)
Ing. Carlos Hawkins, Técnico en Récursos Costeros y
Marinos.

Técnico Evaluador Departamento de Manejo de Redursos Costeros vy
Marinos.
Direccién de Costas y Mares.

Fecha de elaboracién Jueves, 22 de agosto de 2024.

Objetivo

Realizar la evaluacién, observaciones y comentarios basados en nuestra
competencia, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado:
“Bésame Bocas” presentado por Palma Negra, S.A, participdr en la inspeccion
de campo y posterior hacer el informe técnico evaluativo.

Aspectos Generales del Proyecto |

El proyecto “BESAME BOCAS” es un proyecto de bajo impacto ambiental y
consiste en la Reconstruccion de un de un muro de contencién, Un restaurante-
Bar y 4 apartamentos destinados al hospedaje de turistas extranjeros vy
nacionales. El area de influencia directa e indirecta ha sido alterada previamente
ya que esta obra se ejecutard en tierra firme con colindancia|a zona marina, y
dentro de este poligono del proyecto habia una estructura existente (residencia
que fue demolida previamente por el promotor).

Bar: este espacio contara con un area de 17 m2 tendra la barra caracteristica de
un bar con sus respectivos bancos. Cabe agregar que esta barra tendra
colindancia con la arena de playa.

Restaurante: el restaurante contara con una cocina de 12.62 \m2. Este espacio
también tendré una barra con bancos para los clientes y a su vez colindara con la
arena de la playa, caracteristico del ambiente tropical.

Deposito: este espacio se destinara al almacenamiento y|conservacion de
articulos varios y necesarios en todo bar y restaurante. Sus dimensiones seran de
1.60 m de ancho y 4.80 m de largo, dando un total de area de 7.68 m2

Bafnos sanitarios: El proyecto contara con dos bafios sanitarias por separado, y
en comun tendran un espacio de lavamanos. El area de esta zona sera de 9.58
m2.

Muro: reconstruir un muro existente para reducir o minimizar el oleaje y proteger
asi la propiedad.

Informe de Evaluacién Técnica: DICOMAR N° 093-2024.
Proyecto: “Bésame Bocas”.

Promotor Palma Negra, S.A
Elaborado por: Ing. Carlos Hawkins,
Fecha de elaboracion: jueves, 22 de agosto de 2024.
Paginalde4
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE COSTAS Y MARES

Aspectos Técnicos y Consideraciones

La reconstruccion del muro perimetral sera de concreto (mismo material del que se
habia hecho, primeramente), esto con el objetivo de reforzar el frente de la
propiedad para evitar erosion y las olas puedan romper en este punto.

Las caracteristicas fisicas de esta zona altamente intervenida gor el ser humano,
es que es un pueblo que vive del turismo, densamente pequéfio, con calles de
concreto y hoteles, restaurante y hostales construidos sobre el mar. La topografia
del terreno es plana, con poca probabilidad de erosién, debido a que se
reconstruird un muro perimetral para evitar que las olas lleguen|a la propiedad. El
suelo es arenoso, con alta capacidad de infiltracion.

Durante la etapa de operacion el promotor manejara las aguas residuales de los sanitarios
por medio de bafios que conduciran las aguas al sistema de alcantafillado de Bocas Del
Toro.

En el aspecto bioldgico, podemos mencionar que es un sitio alterado previamente
donde existia una residencia familiar que estaba establecida en tierra firme y otra
parte sobre el mar, al ser dos lotes o fincas pequefias no poseen arboles grandes
0 vegetacion densa, se observé algunas plantas ornamentales, y palmeras que se
tomaron en cuenta en el disefio del proyecto para no ser talados. Las aves son la
fauna que sobrevuela la zona, sobre todo especies de aves pescadoras. Sin
embargo, dentro del poligono del proyecto no se encontré espedies de mamiferos,
reptiles, aves ni otros tipos de fauna.

o 4

Remito area del poligono (poligono rojo) verificada en el Allen coral atlas, donde
se puede senalar que la superficie de espejo de agua, no se visualiza presencia
de pastos marinos ni corales.
Adicionalmente se puede visualizar posiblemente la presencia de infraestructuras.

Informe de Evaluacion Técnica: DICOMAR N° (093-2024. I
Proyecto: “Bésame Bocas™.
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Elaborado por: Ing. Carlos Hawkins,

Fecha de elaboracion: jueves, 22 de agosto de 2024.
Pagina 2 de 4



Legislacién aplicable

Conclusiones

BIERNO NACIONAL

G O
* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE COSTAS Y MARES

L k]

Unnamed Area

@ s T Lovieest e o Zotim

Selcttec arext Hia B Aecletontarey Thn

i

Ley No. 41 del 1° de julio de 1998. Ley General del Ambiente de la Republica
de Panama. T?

Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el
Capitulo Il del Titulo Il del Texto Unico de la Ley 41 de 1998] sobre el Proceso
de Evaluacién de Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones.

Ley No. 8 del 27 de marzo de 2015. Crea el Ministerio de Amt_Llente.

Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003. “Por la cual se establece la
tarifa para el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, para la ejecucion
de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”.

Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Codigo Penal y en su titulo
Xill establece los delitos contra el ambiente y el ordenamientd territorial. 28.
Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009. Por el cuél se establece la
norma ambiental de calidad de suelos para diversos usos.

Reglamento de Concesiones. Acuerdo N° 9-76 de 24 de marzo de 1976 y sus
modificaciones. Por el cual se establece el reglarnerito para otorgar
concesiones. Por el Comité Ejecutivo de la Autoridad Portuaria Nacional.

Ley N2 2 De 7 de enero de 2006 Que regula las concesiones para la inversion
turistica y la enajenacion de territorio insular para fines de su/aprovechamiento
turistico y dicta otras disposiciones. (art.32, 33).
Ley 304 del 31 de mayo 2022. Que establece la proteccidn integral de los
sistemas de arrecifes coralinos, ecosistemas y especies asociadas en Panama.
Ley No. 66 del 10 de noviembre de 1947, Cédigo Sanitario de la Republica de
Panama. _
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000. Agua. Descargas de efluentes
liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas residuales.

Luego de analizar y observar la situacién contenida en el documento presentado,
sin la inspeccién en campo por esta Direccion y la solicitud de apoyo a la Regional
de Bocas del Toro para visitar el lugar del proyecto llegamos a la ponclusmn que:

El area de influencia directa (AID) corresponde, segun el dochmento a un area
impactada con la existencia de un muelle que fueron eli linados y que se
encontraban en tierra firme y parte del suelo arenoso.

El Estudio no presenta un diagnéstico de las posibles afectaciones al
ecosistema marino en las areas de influencia del proyecto y las medidas de
mitigacion para el control de la perturbacién de la fauna ma:iina, ya que en el

“
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documento no presenta la existencia de una biodiversidad marina que se
pueda afectar y sus medidas de mitigacion.

e En el aspecto biolégico, segiin el documento podemos mencionar que es un
sitio alterado previamente donde existia una residencia familiar que estaba
establecida en tierra firme y otra parte sobre el mar, al ser dos lotes o fincas
pequeinas con un muro existente deteriorado.

Recomendaciones.

* Aplicar todas las normativas vigentes relacionadas con la proteccién y
conservacion de ecosistemas marino-costeros, principalmente las propuestas
planteadas en el documento, sobre la fauna marina.

» Es de suma importancia la aplicacién de Ley N2 2 De 7 de enero de 2006 Que
regula las concesiones para la inversion turistica y la enajenacion de territorio
insular para fines de su aprovechamiento turistico y dicta otras disposiciones.
(art.32, 33). donde queda totalmente prohibido construir sobre pastos marinos
y corales.

¢ Desarrollar inspeccion al area del proyecto a impactar para verificar
directamente la posible existencia de los ecosistemas marinos que pueda
existir ya que no se mencionan en el documento.

Cuadro de Firmas
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